• Baja concentración de los diez principales clientes por grupo de riesgo común al representar el 6.5% del

portafolio total y 0.4x el capital contable al 1T25 (vs. 6.4% y 0.4x al 1T24). Adicional a la baja concentración, cabe

mencionar que los diez principales clientes por grupo de riesgo común cuentan con un adecuado esquema de

garantías que permite mitigar el riesgo en caso de un incumplimiento de pago.

Factores que Podrían Bajar la Calificación

• Presión en la posición de solvencia al cerrar con un índice de capitalización básico y neto en niveles de 13.7%.

Lo anterior mostraría una menor capacidad de absorción de pérdidas.

• Deterioro en los niveles de rentabilidad al cerrar con un ROA Promedio en niveles iguales o inferiores a 1.5%.

Una presión en los niveles de rentabilidad debido a un bajo desempeño de la operación pudiera impactar

negativamente la calificación.

• Incremento en los niveles de morosidad al cerrar con un índice de morosidad ajustado de 5.9%. Lo anterior

ocasionaría una mayor generación de estimaciones preventivas y una disminución en los ingresos por intereses, lo

cual pudiera reducir su calificación crediticia.

 4

Escenario Base: Balance Financiero

(Cifras en millones de pesos)

Concepto 2022 2023 2024 2025P* 2026P 2027P 1T24 1T25

ACTIVO 219,854 227,218 247,691 264,043 281,358 297,779 223,986 255,334

Disponibilidades 12,060 13,804 12,998 10,391 10,799 10,846 11,002 12,530

Inversiones en Valores 45,818 44,366 43,929 44,540 44,767 45,070 37,414 46,164

   Títulos para Negociar 458 1,416 4,675 3,014 3,062 3,112 1,494 3,078

   Títulos Disponibles para la Venta 8,201 33,948 37,654 41,176 41,193 41,209 29,579 43,086

   Títulos Conservados al Vencimiento 37,159 9,002 1,600 350 512 750 6,341 0

Operaciones con Valores y Derivados 14,608 416 414 320 333 347 437 309

   Saldos Deudores en Operaciones de Reporto 13,937 0 0 0 0 0 0 0

   Operaciones con Instrumentos Financieros Derivados 671 416 414 320 333 347 437 309

Total Cartera de Crédito Neto 134,965 152,290 174,075 190,258 206,844 222,821 157,699 177,944

Cartera de Crédito Total 137,881 155,434 177,176 194,037 211,507 228,481 160,933 181,060

Cartera de Crédito Vigente (Etapas 1 y 2) 136,059 153,408 174,951 191,141 208,024 224,337 158,773 178,604

   Créditos Comerciales 114,152 127,097 146,450 160,831 174,244 186,859 132,316 149,760

   Créditos de Consumo 9,129 11,785 12,383 13,098 14,416 15,714 11,671 12,457

   Créditos a la Vivienda 12,778 14,526 16,118 17,213 19,365 21,764 14,786 16,387

Cartera de Crédito Vencida (Etapa 3) 1,822 2,026 2,225 2,896 3,482 4,143 2,160 2,456

   Créditos Vencidos Comerciales 1,427 1,461 1,793 2,367 2,865 3,440 1,569 1,963

   Créditos Vencidos de Consumo 123 335 213 273 317 359 353 269

   Créditos Vencidos a la Vivienda 272 230 219 256 300 344 238 224

Estimación Preventiva para Riesgos Crediticios -3,137 -3,396 -3,653 -4,378 -5,264 -6,264 -3,514 -3,713

Derechos de Cobro Adquiridos 52 44 40 38 37 36 43 39

Partidas Diferidas 221 252 552 599 601 604 280 597

Otros Activos 12,351 16,298 16,235 18,496 18,578 18,659 17,391 18,348

   Otras Cuentas por Cobrar 3,760 6,438 5,333 7,050 7,078 7,121 7,024 6,966

   Bienes Adjudicados 1,744 1,956 1,812 1,912 1,893 1,874 1,934 1,926

   Inmuebles, Mobiliario y Equipo 3,794 3,889 4,198 4,463 4,498 4,516 4,069 4,410

   Inversiones Permanentes en Acciones 122 121 103 95 92 91 109 99

   Impuestos Diferidos (a Favor) 1,140 1,475 1,625 1,648 1,668 1,688 1,645 1,633

   Otros Activos
1

1,791 2,419 3,164 3,329 3,349 3,369 2,610 3,314

PASIVO 195,127 199,473 217,179 229,690 243,716 256,830 194,588 223,097

Captación Tradicional 128,811 152,752 174,149 188,189 201,880 214,675 159,951 182,595

   Depósitos de Exigibilidad Inmediata 72,055 74,738 76,735 83,755 87,250 91,500 72,674 80,018

   Depósitos a Plazo 54,456 75,621 92,823 99,712 109,850 118,350 84,880 97,947

   Títulos de Crédito Emitidos o Bonos Bancarios 2,300 2,393 4,591 4,723 4,780 4,825 2,397 4,630

Préstamos de Bancos y de Otros Organismos 5,367 4,221 3,830 4,148 4,325 4,500 3,736 3,363

   Préstamos de Corto Plazo 1,966 1,728 1,775 1,791 1,867 1,943 1,398 1,452

   Préstamos de Largo Plazo 3,401 2,493 2,055 2,357 2,458 2,557 2,338 1,911

Pasivo por Arrendamiento 1,090 1,103 1,278 1,516 1,534 1,552 1,265 1,502

Acreedores por Reporto 38,612 32,655 27,615 25,510 25,590 25,649 19,438 25,365

Instrumentos Financieros Derivados 457 268 249 284 290 296 266 280

Otras Cuentas por Pagar 5,787 7,351 8,338 8,433 8,474 8,521 8,762 8,395

   Contribuciones por Pagar 76 66 104 112 117 126 74 109

   Acreedores Diversos y Otras Cuentas por Pagar 5,711 7,285 8,234 8,321 8,358 8,394 8,688 8,286

Impuestos Diferidos (a Cargo) 1,049 1,103 1,304 1,215 1,235 1,254 1,152 1,197

Créditos Diferidos y Cobros Anticipados 20 20 416 395 389 383 18 400

CAPITAL CONTABLE 24,727 27,745 30,512 34,353 37,642 40,949 29,398 32,237

Capital Contribuido 5,990 5,990 5,990 5,990 5,990 5,990 5,990 5,990

   Capital Social 5,985 5,985 5,985 5,985 5,985 5,985 5,985 5,985

   Prima en Venta de Acciones 5 5 5 5 5 5 5 5

Capital Ganado 18,737 21,755 24,522 28,363 31,652 34,959 23,408 26,247

   Reservas de Capital 13,789 16,203 18,006 21,465 24,382 27,471 16,200 18,003

   Resultados Acumulados 0 0 0 0 0 0 5,654 6,462

   Valuación de Instrumentos Financieros para Comprar o Vender -80 -81 42 237 237 237 -58 237

   Valuación de Instrumentos Derivados de Cobertura de Flujo de Efectivo 116 71 89 19 19 19 78 19

   Remediciones por Beneficios Definidos a los Empleados -55 -89 -74 -75 -75 -75 -74 -75

   Resultado Neto Mayoritario 4,969 5,654 6,462 6,717 7,089 7,307 1,608 1,601

   Participación de Otros Resultados Integrales de Otras Entidades -2 -3 -3 0 0 0 0 0

Deuda Neta 82,087 106,154 129,390 145,840 159,114 171,780 124,033 135,659

Valor Contratos en Arrendamiento Puro 207 158 98 77 74 73 141 79

Portafolio Total 138,088 155,592 177,274 194,114 211,580 228,553 161,074 181,139

Fuente: HR Ratings con información trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cárdenas Dosal, S.C. proporcionada por el Banco.

*Proyecciones realizadas a partir del 2T25 bajo un escenario base.
1
Otros Activos: Pagos Anticipados, Activos Intangibles, Crédito Mercantil, entre otros.

Anual   Trimestral

Anexos – Glosario

 5

Escenario Base: Estado de Resultados

(Cifras en millones de pesos)

Concepto 2022 2023 2024 2025P* 2026P 2027P 1T24 1T25

Ingresos por Intereses y Arrendamiento Operativo 21,008 28,749 30,219 31,352 32,502 32,952 7,216 7,637

Gastos por Intereses 10,674 16,392 15,905 16,028 15,908 15,120 3,789 3,950